
Reduz as aliquotas do ImpOsto sobre
Produtos 'Industrializados incidente
eobre os veículos automotores que
*nanara.

-O Fr•aidentai da É•pública eo uso
da atribuido que lhe confere o art. 194, inciso IV. da Constituição,
e — tendo em vista o dispooto'no art. 4 e , inciso 1. do Decretos/et no
1.199, - de 27 de dezembro de 1971.

Art. 1* Picas- reduzidas para os percentuais indicados no
Anexo Ieseiíquotas elo Imposto sobre Produtos Industrializados (-1PI)
incidente epbre ob veicule* iutmeotOres nele relacionados, de acordo
com libe élassifidadó na Tabela de incid6:1dt. (TIPI-) aprovada pelo
Decrete ne -97,410, de-23, de a...obro de- 198$, com as a/terades de-

-dorreatei dai ledificedei'inttOduzida gena Nomenclatura brasileira de
'14*rd:d./rine 111811/1R) .pele Restlüdo na 77, de 15 de deielmbrO de 1988,
do Ceálti Breelleiro de, Nceenciatura.

,Art. 2* Ficam reduzidas para- os percentuais indicados co
Anexo. II is aliquotas do IPI Incidente sobre o* veículos automotores
mele rélicionedosi obeedObredoe, sób:a folem dé destaques reit% dos
resPeetifte dódigée,di,Clessificedc(na-TIPI.

- Em caráter tompordrio, é concedida uma redudo
' adicional de um'pontb-de perdentagem às alíquotas indicada* nos Ane-

Moa e II. peloe primo, a seguir estabelecidos,contadon da data dé
publicado dento Decreto:

trintà dies, para osi-velculon classificados nos códigos
1104.21.0200-e 8704.31,0201da TIPI; .

II s noventa dias, para és demais veículos relacionados nos
Eaferidoeinexos.

'	 Art. 49. Este Decreto entra em vigor na data de zum

'	 Art. 5e ltsvoge-ie o Decreto no 483. de, 31 de março de

19 de Ee vereiro de 1993; 1720 da independência e
1051 d. 	 golibiíçé.'

'MAMAR FRANCO
Pardo Roberto Haddad

,aleiótó :/,gw DECRETO-99	 755, DE 19 DE revEagnan 1993.

CÓDIGO 911X/111

87032/.990W ^
. 8103,22.0101'
,870122.0199
8703.22.0201

:8703.22.0299.
8703.22.9900
1703.23.0101
8703:23:0199
8703,23.0201

. 1.8703:23.0299
,8703.23.0301
-1703.23.0399
8703.23.0401 •
8703.23,0499
8703,23.9900'

'	 8703424,0199 ^
1703,24,0201
8703.24.0299
8703.24.9900
8703.33.9900

	

. 411704.21.0200	 .
1709.3140200

ALI QUOTA

8
25
25
20-
20
25
25
25-
30
30-
20
20
25
25
25
30
30
25
25
25
25

e
a

ANEXO XX. AO DDERETO,N. 	 755, DE i9 DE FEVEREIRO DE 1993

'Opigosaimsa

6702,22.9900

NERCAZOE I A	 AtíptIOTA
(e)

Outros
.ex9-s -Veídültbede uso misto, coM mo-
tor a álcool '

NIL

41,

2272 •	 SECO 1
	

'DIÁRIO OFICIAL	 •	 N? 35-A SÁBADO, 29 fEV 1993

Atos do Poder Executivo

cámleao me 755,de 19 de fevereiro de .393

Outros
"ex" - Veículos de uso misto, com mo-
tor a gasolina. de* mais de 100 NP de
potência bruta (SAE)
'ex. - Veículos de uso misto, Coe mo-
tor a álcool, de ate 100 NP de potên-
cia bruta (SAS)

Outros
"ex . - Veículos de uso misto, oco mo-
tor a gasolina

8703.23.9900

8703.24.9900

30

20

30

DECRETO Na 756, DE 18 DE FEVEREIRO DE 1152
'Regulamenta- o art. de,f da lei se

8.624, de 4 da fev.r.iro de 1993,
estabelete condido. de dodutibi-
lidada do imposto pobre a ronde,
dá Outras providándas.

•
••

O PRESIDENTE DA NEPOELICA, no uno da etribuição quà lhe
o art. 84, tridiào IV, da Conatituidó, • tendo nevieta . e
nó art. 60 da Lerá. 8.624, d. 4 de Feworalrodp 1993,
DECRETA:
Art. 10 As contribuide. • doodee, destinadas- de Frentes

lz erlammter.. para • realizado de :campanha COM visto: miolo:61.91U(
previsto para o dia 21 da abril de j993, •fetundás em recursos 	 •
coiro*, poderio mar deduzidas cetim d. cálculo do leposto d. rende .
dai peasoaefleicia • como dispasa operacional, na apurado do landis
to do rende das -pessoas jurldido tributada* co. tampo lucro meal.

Art..29 Somente liorão admitida* como.dedudo, na -forma . 410
artigo anterior, se contribuides • doadbm a. récurece financ.iros
realizadas atrevi* da reide bendiria, mediante depósito em conta dor —
rént. específica e exclusiva, em nom. de Frente Werla..ntar fevor.ci-
da, por Docimento de 'Crédito-01 00C . ).	 •

Parágrafo único. Excopcionalzmnt.. *a ~Me físicas po-
derio deduzir se contribuides • danem; afetuadememdiade ~Atole
conte te/afflnica de que detordme p tituleridad..	 .

Art, 39 O velar miximadededildo - mentiónado no art. te •
será dó 45.000 Unidades Filmei. d. Warencle - UF/R, no Oérlodo gló-
bal compreendido entre -a , data-de publicado da Lei na 8,624/93 e o
data de realizado do plebiscito, inclusive.

• 5 10 Para efeito do limite-previsto neate artigo, ao con-
tribuides a dondea aedo convertida, em quantidad. de UFIPW

e) pelo valor desta, no mi* ...que tenham sido ,efetoadas
as respectivas contribuides a doado., no caio de Pesede rígidas;

b) pOlo.Valor desta, no 6/timo dia do mie aloto c rrrrr Pon-
dere. ai respectivas contribuid.s • desdém, no caso de 	  jus

29 As contribuidea a doadMa sar go deduzidaa pelas pes-
soas flalc., na doclaranio anuel de rendimontoa e, polo. p.	
rídice., no momento dá Ourado do imposto ge rórida com.bapo	 libro
roal.

Art-. 49 A docludo das contribuiçáos • dançá., de quetrata
este Docroto do poderá g.ror driditos de impOoto, restituição* ou
integrar prejuízo. fiscais • ouram compensados.

Art. 59 ps valormdas contribuldbew doadme utilizadas
como ~Mo mão infra-Medo. e. ~leo .sp.olfico • deitOcado na de-
clarado anual do imposto de rendo das pessoa* físicas e- jurídica.. •

ParágrefoOnico. Á Secret.rie da //emelt. Federal s SRF,
do Ministário de revinda, poderá det.rminar que os originOis dos do, '
cumontoe retirantes às contribuSdee • do.d.. ..jem einvados , à de-
dlarado anua/ do imposto do rende.

Art. 69 As Frente. 0.r/emontar.a bormficiárias das oontri-
buid.s e done" in.ncionada. nesta D.cr.to .publicorão vá Diárie Ofi-
cial da Unilo, no prazo ds ali new.nto dios'ep6.re.lização do p/.-
biecito, relede individimdizede contendo nom., irecrição do•CadOe-
tro de Pessoas Fieicae - CPF ou Ceda.trà Cera/ de ContribUint.i , -
CGC, doe contriblinto. • doedoreo com rizob.ptivoo valores.

Art. 70 As concezsionirias de serviços de telefonia - zence,
ainharão à 511f, nobre.. ds atinoviento dias ap0a, a . rimlizOdo do	 •
plebiscito, relação individualizada doe contribuintp., • doador.e com,
rzlob.ctivoe	 no biso de do.96.11 à contribuídos Ofetiledeo
atrevio de débito em conta te/efenice. 	 •	 •

Art. 80 Para fina ds verificar a correta utilizado do in-
centivo por ;Sarts das pesam.s físicas o jurídica., a SRF podpri im-
plementar programas esp.ciais ~n80.112.010.

Art. 9. .Para os devido. preito.' Nepal., e dodutibilidade
dos contribuídas e doades do que trai. oete Decreto fica condibio-, •nade oo cumprimOnto de. Torma/idadoe nele estale/4.010e.

Art. /O. A SRF axpedirá as inetrudes compilem:entoms ao
fiel cumprimento delate Decreto. 	 -

Art. 11. Cata Decreto entra .A1 vigor na data de sua publi-
cado.

Breallia,19 de fevereiro de 1993; 1729 da Indopendencie e
1059 da Repáblica:

ITAMAR FRANCO
Paulo Roberto Haddad

confere
disposto
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